
SCÉNÁŘ 
Na začátku animace - z kostek cukru se poskládá jméno Vladimír Ulrich (hudba - Pro Elišku) 

Vstup pamětníka (první audio I - 05:06, 05:14-05:17, 05:20-05:22, 05:23-05:26) ,,Vladimír 

Ulrich, narodil jsem se na štvanici v porodnici, rodiče žili v Pečkách.’’ (VIDEO na Ulricha z 

kamery - 2:50-2:52, 2:58-3:01, 3:03-3:05, 3:07-3:11) 

 

(1-fotka kláštera v Linci z internetu)Vstup vypravěče - Vladimírova maminka byla v mládí v 

klášteře v Linci, odkud odešla, protože nechtěla složit slib věčné věrnosti. Poté učila např. na 

německé škole v Praze, později ve Střihově…  

Foto - Zbraslav (+žárovky) 
A mimochodem i první výroba cukru u nás započala ve klášteře, na Zbraslavi po roce 1787.  

Foto - Dačice rafinerie cukru (+žárovky) 
A první průmyslový cukrovar byl otevřen v roce 1829 v Kostelním Vydří u Dačic. 

6 Foto - Vladimír 
Vladimír se narodil jako druhorozený syn. 

ANIMACE - sypání cukru (12 s) 
Vstup pamětníka (druhé audio - 01:18-01:22,01:27-01:33) ,,Než jsem se narodil, tak maminka 

musela odjet do porodnice vlakem, tenkrát to nebylo tak pohodlný všecko, jako je to teďka’’.  

 

2-3 FOTO s babičkou 
Vstup vypravěče - Vychovávala ho babička z otcovy strany. Později, když byla babička starší, 

vychovávala Vladimíra a jeho bratra služka Máňa Šlajsnová.  

 

4-FOTO Máňa 

Vstup pamětníka (audio fotky - 07:52-07:59, 08:03-08:18) ,,Kdyby neměla zaměstnání, tak by 

ji odvedli na práci do říše, tím, že maminka učila, tak měla nárok, na to mít jako služku’’.  

 

5-ANIMACE Pečky - letadlo, padající bomby 
Vstup vypravěče -  Na konci války zažil jako dítě nálety letadel a bombardování vlaků v 

Pečkách. Poměrně zblízka viděl americká letadla. 

 
7-FOTO (+žárovky, chemie, foťák) 
Vstup vypravěče - Po válce navštěvoval Vladimír měšťanku a potom šel na průmyslovou školu 

do Kolína. Zde vynikal, byl dokonce druhý nejlepší z chlapců v ročníku. Bavila ho chemie a 

rád fotografoval. 7-FOTO - maturitní tablo Maturoval v roce 1958. 

 



VIDEO z kola 
Celé čtyři roky studia chodil do tanečních do Kolína. Také rád jezdil na kole (měl Favorita, za 

rok najel asi 10 000 km) a jezdil na chmel na Rakovnicko a vydělával zhruba 2,26 K za věrtel.  

8 - FOTO promoce s rodiči 
Potom vystudoval vysokou školu chemicko-technologickou v Praze, stal se inženýrem. 

Studoval sacharidy.  

ANIMACE - stavění kostek cukru (+žárovka) 
A mimochodem do konce 19. století se cukr dodával nejčastěji v homolích. Roku 1841 vyrobil 

v Čechách cukrovarník Jakub Kryštof Rad první kostkový cukr, který homole postupně 

nahradil. 

9 - FOTO svatba před radnicí (+ srdíčka) 
Vstup vypravěče - Během studia na vysoké škole potkal svou životní lásku. 

Vstup pamětníka (první audio - 1:28:16-1:28:25) - ,,V roce tisíc devět set padesát osm na 

Silvestra jsem ji sbalil na zábavě.” (, M2U00534.MPG - 48:27-48:36) 

9 - Foto - svatba s Helenkou 
Jsou spolu už 66 let a mají spolu dvě dcery.  
 

VIDEO ANIMACE CUKR - práce 
Vstup vypravěče - Po škole začal pracovat v cukrovaru v Čakovicích, kde mu slíbili, že když 

se ožení, dostanou s manželkou byt. V Čakovicích působil do roku 1974, nejdříve jako vedoucí 

laboratoře, později jako technolog.  

 
10- FOTO CUKROVAR NYMBURK  
Vstup vypravěče Od roku 1974 působil v cukrovaru v Nymburce. Po dvou letech se stal 

ředitelem. 

 
11-FOTO CUKROVAR NYMBURK - historická fotka (+žárovky) 
Vstup vypravěče - Nymburský cukrovar byl založen v roce 1870. Významným ředitelem na 

konci 19.století byl Hanuš Karlík.  

12-FOTO-cukrovar (+žárovky) 
Od dvacátých let 20.století patřil cukrovar k nejlépe vybaveným. V době svého vrcholu 

zpracovával až 1250 tun řepy denně. 

Foto - cukrovar z kostelní věže 
Po roce 1989 byly menší cukrovary zavírány, stejný osud postihl i nymburský cukrovar.  

Foto - skládání řepy z povozů 
V roce 1997 výroba v cukrovaru skončila a v roce 1999 byl odstřelen.  

Foto - cukrovar od východu 



Vstup vypravěče  Odstřel se však napoprvé nepovedly, po výbuchu komíny nadskočily a sedly 

zpět a střelmistr musel přijít druhý den, kdy už se vše povedlo a nymburský cukrovar se stal 

minulostí. 

13-foto cukrovar Dobrovice 
Vstup vypravěče Vladimír přešel do Dobrovice, kde pracoval až do svých 81 let. 

Foto - cukrovar Dobrovice (nyní), foto - 1982 cukrovar v Nymbursku 
Vstup pamětníka (druhé audio - 48:31-48:50) ,,To mě začal cukrovar pořádně bavit až když 

jsem přešel do Dobrovice, protože každej ředitel je blbec,. Protože po lidech něco chce, to 

znamená, každej mu nadává, že jo. ’’  

 
14-foto vila ze zahrady (animace nota, kniha, květina) 
Vstup vypravěče Vladimír Ulrich dodnes žije v Nymburce ve vile, která dříve patřila cukrovaru. 

Věnuje se svým koníčkům, na které dříve neměl čas, poslouchá hudbu, čte, doma má přes 

3000 knih.  
 Vstup vypravěče A pečuje o zahradu. 

 

Animace- psaný vzkaz mladým lidem (hudba Pro Elišku) 

Vstup pamětníka (první audio - 1:27:25-1:27:30, 1:27:33-1:27:37) ,,Ať dělaj co je baví, hele, 

ale, ať dělaj furt. Tím, že mě to bavilo, tak jsem to vydržel do jednaosmdesáti.’’  

Členové týmu+poděkování (hudba Pro Elišku) 

 

 

 

 


